
S I  A T T                                    E  
 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
  

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 73 del 12 aprile 2024 del Registro ATERP Regionale 
 

 

 

 

 

 

Oggetto: L.R. Calabria n. 15/2008; L.R. Calabria n. 11/2022. Approvazione Convenzione Azienda Calabria 

Lavoro - Utilizzo unità lavorative. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Deliberazione si compone di n. ____ pagine compreso il frontespizio e di n. ____ allegati 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                 

 

           

 

 

 

 

 



 

 

L’anno 2024, il giorno _______ del mese di ____________________ il Commissario Straordinario dell’A.T.E.R.P. 

Regionale, Avv. Grazia Maria Carmela Iannini, nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione 

Calabria n. 90 del 23 Ottobre 2023, presso la Sede Legale dell’Azienda, ha adottato la seguente delibera in merito 

all’argomento indicato in oggetto 

 

                                                    Servizio Risorse Umane – AA.GG. 

                                       Ufficio Stato Giuridico, Personale, Elaborazione Paghe 

Il Responsabile dell’Ufficio, il Dirigente del Servizio Risorse Umane – AA.GG. propongono al Commissario nario 

Straordinario dell’Aterp Calabria, verificati i requisiti del caso, l’adozione del presente atto 

 

Il Responsabile dell’Ufficio                                                                           Il Dirigente Risorse Umane 

f.to dott. ssa Angelita Fragalà                                                                         f.to  dott. Pasquale Cannatelli 

dott 

 

                                                                        Il Direttore Amministrativo 

 

 

Esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 12 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei Servizi 

dell’ATERP Calabria 

                                                                                                                      Il Direttore Amministrativo 

                                                                                                                     f.to dott. Pasquale Cannatelli 

 

 

Il Commissario Straordinario dell’Aterp Calabria 
 

 

PREMESSO 

- che con Legge regionale 24/2013 art. 7 è stata istituita l’ATERP Calabria per accorpamento delle aziende 

per l’edilizia residenziale pubblica di cui alla LR 27/1996; 

- che con Deliberazione della Giunta Regionale 66 del 02 marzo 2016 è stato definitivamente approvato lo 

Statuto dell’ATERP unica e demandato al Commissario Straordinario gli adempimenti propedeutici 

all’effettivo accorpamento da effettuarsi con D.P.G.R.; 

- che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016 è stata istituita l’Azienda 

per l’Edilizia Residenziale Pubblica regionale con conseguente estinzione delle ATERP provinciali 

istituite con LR 27/2006; 

- che nel Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016, istitutivo dell’Azienda 

Regionale, è espressamente previsto, per come richiamato dalla Legge regionale n. 24/2013 che l’Azienda 

Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale subentri in tutti i rapporti attivi e passivi 

esistenti presso le estinte ATERP provinciali, alla data dell’incorporazione, con effetti civilistici e fiscali 

retrodatati al 01 gennaio 2016; 

- che con deliberazione n. 01 del 16/05/2016 il Commissario Straordinario ha adottato lo Statuto dell’Aterp 

Calabria; 

- che con decreto n. 90 del 23/10/2023 l’avv. Grazia Maria Carmela Iannini, è stata nominata Commissario 

Straordinario dell’ATERP Calabria;  

- che con Decreto del Commissario Straordinario n°44 del 1.03.2024 è stato conferito ad interim l’incarico 

di Direttore Amministrativo al dott. Pasquale Cannatelli; 

- con delibere del Commissario Straordinario della disciolta Aterp  Provinciale di Vibo Valentia n. 171/2014 

e n. 180/2014, sulla base delle iniziative prefettizie volte a superare il precariato regionale, questa Azienda 

ha utilizzato le  unità  lavorative selezionate da Fondazione Calabria Etica e ora transitate presso Azienda 

Calabria Lavoro; 



- che la disciolta Aterp Provinciale di Vibo Valentia, con decorrenza dall’1.01.2015 ha stipulato con 

Azienda Calabria Lavoro, Ente Pubblico strumentale dell’Aterp Calabria, apposita convenzione per 

l’utilizzo di personale facente parte del bacino di cui alla L.R. 15/2008 ora L.R. 11/2022; 

- che l’Aterp Calabria si è limitata solo a garantire lo svolgimento della prestazione lavorativa, in qualità di 

utilizzatore finale, poiché il rapporto di lavoro è intercorso tra le unità selezionate e Azienda Calabria 

Lavoro: 

- che la suddetta Convenzione è stata oggetto di proroghe successive alla sottoscrizione e che ad oggi risulta 

in essere fino al 31.12.2023; 

- che con nota n. prot.  6738 del 25.03.2024 Azienda Calabria Lavoro ha trasmesso Convenzione sottoscritta 

al fine di disciplinare il rapporto di lavoro per l’utilizzo del personale L.R. 11/2022 della durata di anni 

due dalla sottoscrizione; 

- che le unità lavorative assegnate presso questa Azienda sono complessivamente n. 3 e precisamente: 

Bruni Francesco, nato a omissis, settore tecnico 

Fazio Morena Rossella, nata a omissis, settore amministrativo 

Zinnà Annunziato, nato a omissis, settore tecnico; 

 

DATO ATTO 

- che il rapporto di lavoro rimane tra le unità selezionate ed Azienda Calabria Lavoro; 

- che non sussiste in alcun modo nessun costo per questa azienda per l’utilizzo dei lavoratori di cui sopra; 

- che la prestazione di lavoro verrà attestata, al pari del personale dipendente, mediante rilevazione 

elettronica della presenza ed articolata secondo le esigenze aziendali; 

 

 

RITENUTO 

pertanto, di dover disciplinare l’utilizzo del personale di cui sopra previa sottoscrizione della convenzione 

trasmessa da Azienda Calabria lavoro allegata alla presente; 

 

Visti 
 

- lo Statuto dell’Azienda 

- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

- la Convenzione trasmessa da Azienda Calabria Lavoro 

 

Tutto’ ciò premesso e considerato  

Su proposta del Dirigente del Servizio Finanziario – Risorse Umane  

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte 

 

 di approvare l’allegata convenzione che disciplina le modalità di utilizzo dei lavoratori L.R. 11/2022; 

 di stabilire che la Convenzione ha decorrenza dalla data di sottoscrizione e ha validità biennale; 

 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale 

dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale;  

 di notificare la presente deliberazione ai lavoratori in utilizzo presso questa Azienda e ad Azienda 

Calabria Lavoro. 

 di dare mandato al Servizio Personale per gli adempimenti conseguenti e successivi; 

 di dare atto che la presente delibera non comporta impegni di spesa sul bilancio dell’Azienda Territoriale 

per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale.  
 
 

 

                                                       Il Commissario Straordinario 

                f.to   avv. Grazia Maria Carmela Iannini 



   S I  A T T E S T A  

 

- che la presente Deliberazione: 

 

- è stata pubblicata sull’Albo Pretorio del sito istituzionale di questa Azienda in data 

12.04.2024.  

 

 

 

     Catanzaro , 12.04.2024. 

 

Per la segreteria della Direzione Generale 

                                                                          f.to Maria Agosto 

 

 

 

 

 

 

 


